
Управление образования мэрии города Череповца 

 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Начальная общеобразовательная школа № 43"  

    

ПРИКАЗ  

 
Череповец 

 

                                                                                                                          № 99 

О режиме работы  

образовательного учреждения  

 

       В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации», для четкой организации труда педагогического 

персонала и образовательного процесса для учащихся в 2023-2024 учебном году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Установить следующий режим работы  образовательного учреждения: 

1)   начинать учебный день с прихода дежурного администратора  в 07:20; 

2) утвердить режим занятий (приложение 1); 

3)   утвердить расписание звонков (приложение 2); 

4)   утвердить сроки каникул (приложение 3). 

 2. Утвердить графики работы специалистов образовательного учреждения: 

заместителей директора, социального педагога, педагога-психолога, учителя логопеда, 

педагога-библиотекаря  на 2023 - 2024 учебный год. 

 3. Установить дежурство администрации (приложение 4) и педагогов (приложение 

5), согласно утвержденному графику,  обеспечить дисциплину учащихся, а также 

возложить на педагогов  ответственность за поведение детей на  переменах. 

 4. Классным руководителям организовать безопасное пребывание и передвижение 

учащихся своего класса по школе: встреча учащихся до начала уроков, сопровождение на 

учебные занятия туда и обратно, в столовую, библиотеку и т.д., выход  после  окончания  

уроков  учащихся  в  раздевалку и выведение из здания образовательного учреждения  всех 

учащихся своего класса.  

 5. Установить время   начала   работы  каждого учителя  –  за  15 минут  до  начала  

приема учащихся.   Дежурство    начинать  за  20  минут  до  начала учебных   занятий   и   

заканчивать    через   20   минут  после   окончания   последнего урока.   

 6. Вносить  изменения  в  классные  журналы (зачисление и выбытие учеников)  

только  классным  руководителям  по приказу директора  образовательного учреждения.   

 7.  Категорически   запретить   отпускать  учащихся  с  уроков  на различные 

мероприятия  (репетиции, соревнования)  без  разрешения  администрации  школы. 

 8. Устанавливать время  работы  спортивных  секций,  кружков только  во 

внеурочное время по расписанию,  утвержденному директором школы. 



 9.  Проводить  внеклассные  мероприятия    по  плану,  утвержденному директором. 

 10. Проводить систематическую работу с учащимися и их родителями о 

необходимости нахождения в образовательном учреждении в школьной форме и сменной 

обуви. 

 11. Возложить ответственность за сохранность учебного кабинета и имеющегося в 

нем имущества, на учителя, который в нем работает. 

 12. Определить время организованного питания детей по классам в школьной 

столовой в соответствии с графиком (Приложение 6). 

12.1 классным руководителям  сопровождать детей в столовую и обратно, 

присутствовать при приёме пищи детьми и обеспечивать порядок.  

 13. Не допускать посторонних лиц на уроки без разрешения администрации.  

 14. Категорически   запретить  замену  уроков  по договоренности между учителями 

без разрешения администрации школы. 

 15.Выход для проведения уроков физкультуры и динамической паузы осуществлять 

через запасной выход. 

 16. Проводить  родительские  собрания в классах в соответствии  с  графиком, 

утвержденным администрацией образовательного учреждения. 

 17. Разрешать выход  на  работу  педагогических работников,  других  сотрудников 

образовательного учреждения  после   болезни   только   после   предъявления   директору  

больничного листа.    

 18. Запретить курение работников, родителей и учащихся в образовательном 

учреждении и на его территории в целях соблюдения Федерального закона от 23.02.2013 

№ 15-ФЗ. 

 19. Разрешить проведение  экскурсий,  походов,  выходов с детьми в кино,  театры, 

посещение   выставок и т.п. по утвержденному порядку: 

1)  предоставление письменного заявления классного руководителя не позднее, чем за 3 

дня до выхода;  

2) издание   соответствующего приказа директора образовательного учреждения на выход 

(выезд); 

3)  проведение инструктажа с учащимися - участниками выхода (выезда); 

4)  обеспечить  сопровождение выхода (выезда) участников  не менее двух взрослых.  

5) ответственность  за  жизнь  и  здоровье  детей   при  проведении подобных мероприятий 

несет тот учитель или любой другой сотрудник образовательного учреждения, который 

назначен приказом директора руководителем выхода (выезда). 

 20. Возложить ответственность на педагогов, классных руководителей  за охрану и 

здоровье детей во время их пребывания в здании образовательного учреждения, на его 

территории во время прогулок, экскурсий, при проведении внеклассных мероприятий. 

 21. Закрепить распределение классов по кабинетам (приложение 7), назначить 

классных руководителей ответственными за сохранность имущества закрепленного 

кабинета. 

 22. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 



 

 

Директор            И.В.Шеко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Приложение 1 

к приказу МАОУ «НОШ № 43»   

от 30.08.2023  № 99 
 

Режим занятий учащихся МАОУ «НОШ № 43»  



на 2023 - 2024 учебный год 

 

Режим обучения 

 

5 дневная учебная неделя 

Сменность обучения две смены: 

1 смена 17 классов - 1а, 1б, 1в, 1г, 1д, 1е, 1ж, 1з, 2а, 2б, 2д, 

2е, 2ж, 2з, 3а, 3б, 3г 

2 смена 14 классов  - 2в, 2г, 3в, 3д, 3е, 3ж, 3з  4а, 4б, 4в, 4г, 

4д, 4е, 4з. 

Еженедельная нагрузка 1 

классы 

I четверть         - по 3 урока в день; 

II -IV четверти - по 4 урока в день,  

1 день в неделю 5 уроков  (за счет урока  

физическая культура) 

1 полугодие - уроки по 35 минут, 

2 полугодие - уроки по 40 минут         

2-4 

классы 

Уроки  по 40 минут (3 дня по 5 уроков в день, 2 дня 

по 4 урока в день).                     

 

 
 

.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Приложение 2 

к приказу МАОУ «НОШ № 43»  

от 30.08.2023 № 99 

 



Расписание звонков для 1 классов  на 2023– 2024 учебный год 

 

1 четверть 

Урок  Понедельник  Урок  Вторник-пятница 

Разговоры о важном 08:00 – 8:30 1 08:00 – 08:35 

1        08:45 –09:20 2 08:55 – 09:30 

Динамическая пауза        09:20 - 10:20  09:30 - 10:30 

2 10:30 – 11:05 3 10:40 – 11:15 

3 11:15 – 11:50 В/Д                  11:25 – 12:00 

ФГ 12:00 – 12:30 Платные 12:20 – 13:00 

 

2-4 четверть 

Урок  Понедельник  Урок  Вторник-пятница 

Разговоры о важном 08:00 – 8:30 1 08:00 – 08:35 

1         08:40 –09:15 2 08:50 – 09:25 

Динамическая пауза         09:15 - 09:45  09:25 - 09:55 

2 09:45 – 10:20 3 09:55 – 10:30 

3 10:30 – 11:05 4 10:40 – 11:15 

4 11:20 – 11:55 5 (один раз) 

или В/Д 

11:30 – 12:05 

ФГ 12:10 – 12:40 Платные 12:20 – 12:55 

 

Расписание звонков для 2 - 4 классов  на 2023– 2024 учебный год 

 

I смена 

Урок  Понедельник  Урок  Вторник-пятница 

Разговоры о важном 8:00 – 8:30 1 8:00 – 8:40 

1 8:40 – 9:20 2 8:50 – 9 :30 

2 9:40 – 10:20 3 9:50 – 10:30 

3 10:30 – 11:10 4 10:40 – 11:20  

4 11:20 – 12:00 5 11:30 – 12:10 

ФГ 12:10 – 12:40 ВД (среда, пятница) 

Пл. усл. (вторник, пятница) 

12:20 – 13:00 

Платные услуги 12:50 – 13:50 Пл. усл.  (ср., четв.) 13:00 - 13:50 

 

2 смена 

Урок  Понедельник  Урок  Вторник-пятница 

Пл.услуги           12:30  - 13:10 13:20 – 13:50 В/Д. Платные услуги 

Разговоры о важном 13:20 – 13:50 1 14:00 – 14:40 

1 14:00 – 14:40 2 14:50 – 15:30 

2 14:50 – 15:30 3 15:50 – 16:30  

3 15:50 – 16:30  4 16:40 – 17:20 

4 16:40 – 17:20 5 17:30 – 18:10 

ФГ 17:30 – 18:00   

 

  Приложение 3 

к приказу МАОУ «НОШ № 43»  

от 30.08.2023  № 99 

 



 

Сроки каникул в 2023-2024 учебном году 

 

Каникулы Сроки Количество дней 

 

Осенние каникулы 

с 04.11.2023 

по 12.11.2023 

 

9 дней 
 

 

Зимние каникулы 

с 28.12.2023 

по 10.01.2024 

 

14 дней 
 

 

Весенние каникулы 

с 23.03.2024 

по 31.03.2024 

 

9 дней 
 

Дополнительные 

каникулы 
для учащихся 1 классов 

с 19.02.2024 

по 25.02.2024 

 

7 дней 
 

 

Летние каникулы 

с 27.05.2024 

по 31.08.2024 

 

97 дней 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Приложение 4 

к приказу МАОУ «НОШ № 43»  

от 30.08.2023  № 99 

 

Дежурство администрации в 2022-2023 учебном году 

 



1. По дням недели 
 

№ 

п/п 

ФИО 

 

Должность  День недели 

1. Шеко Ирина Вячеславовна директор  понедельник 

2. 
Назарова 

Ирина Васильевна 

заместитель директора 
 вторник 

3. 
Крутова 

Наталия Александровна 

заместитель директора 
 среда 

4. 
Говорухина 

Лариса Александровна 

заместитель директора 

по АХР 
четверг 

5. Кузнецова Алена Николаевна заместитель директора пятница 

 

2. По этажам 

 

№ 

п/п 

ФИО 

 

Должность  Этаж 

1. Кузнецова Алена Николаевна заместитель директора первый этаж 

2. Крутова  

Наталия Александровна 

заместитель директора второй этаж  

3. Назарова  

Ирина Васильевна 

заместитель директора  третий этаж 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 5 

к приказу МАОУ «НОШ № 43»   

от 30.08.2023  № 99 

 

График дежурства педагогов по школе на 2022-2023 учебный год 



 

Эта

ж 

Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница 

1 смена 

1 Гурьянова В.В. Яковлева А.А. Браулова М.В. Степанова Е.Б. Овсяникова С.Ю. 

2 Осадчая Н.В. Чернова И.В. Бурмистрова О.Ю. Шлейнинг А.А. Дмитриева Н.Ф. 

3 Щеглёва Н.Н. Евстюничева Е.В. Гурьева И.В. Колотова О.С. Макарова Н.Ю. 

2 смена 

1 Золотарёва О.Г. Парфёнова В.В. Воронина Н.В. Дмитриева А.А. Парфенова В.В. 

2 Смирнова О.В. Разова Т.А. Рябова Т.П. Разова Т.А. Баранова А.С.. 

3 Брагина Т.Н. Чебоксарова М.И. Капитонова Е.А. Опевалова С.С. Брызгалова С.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 

к приказу МАОУ «НОШ № 43»   

от 30.08.2023  № 99 

 

График питания 



2023 – 2024 учебный год 

 

1 смена 

ПОНЕДЕЛЬНИК 

Время Классы 

8.30 1б, 1в, 1г, 1д, 1з 

9.20 1а, 1е, 1ж, 2а, 2е 

10.20 2з, 2б, 2д, 2ж, 3а 

11.10 3б, 3г 

 

ВТОРНИК - ПЯТНИЦА 

Время Классы 

8.40 1б, 1в, 1г, 1д, 1з 

9.30 1а, 1е, 1ж, 2а, 2е 

10.30 2з, 2б, 2д, 2ж, 3а 

11.20 3б, 3г 

 

2 смена 

ПОНЕДЕЛЬНИК 

Время Классы 

13.50 3в, 3д, 3е, 3з, 3ж 

14.40 2в, 2г, 4а, 4б, 4в 

15.30 4г, 4д, 4е, 4ж 

 

ВТОРНИК - ПЯТНИЦА 

Время Классы 

13.45 3в, 3д, 3е, 3з, 3ж 

14.40 2в, 2г, 4а, 4б, 4в 

15.30 4г, 4д, 4е, 4ж 

 



Приложение 7 

к приказу МАОУ «НОШ № 43»   

от 30.08.2023  № 99 

Распределение классов по кабинетам 

 

Этаж  

№  

каб. 

Параметры  

кабинета 

Класс  Учителя  

  S (м2) V (м3) I смена II смена I смена II смена 

 

 

 

1 

2 54,1 151 2Ж ГПД Овсянникова Светлана Юрьевна Платные услуги (ГПД) 

3а 51,1 143 Иностранный язык Браулова Марина Владимировна Воронина Наталья Владимировна 

4 53,8 151 1Д 2Г Гурьянова Вера Витальевна  Золотарева Ольга Геннадьевна 

4а 54,6 153 Иностранный язык Дмитриева Анна Александровна Браулова Марина Владимировна 

5 52,6 147 2З 3З Яковлева Анна Анатольевна Парфёнова Виктория Владимировна 

 

 

 

 

 

2 

6 52,4 147 2А 4З Шеко Ирина Вячеславовна Платные услуги, иностранный язык 

7 52,6 147 1Ж 4Е Бурмистрова Ольга Юрьевна Рябова Таисия Петровна 

8 53,2 149 1В 4Г Чернова Ирина Викторовна Разова Татьяна Александровна 

8а   Социальный педагог Быстрова Наталья Владимировна  

9 22,4  Психолог Дмитриева Надежда Фёдоровна 

10 51,3 144 Музыка Микшина Ольга Сергеевна Аргучинская Нина Юрьевна 

11 67,6 189 3А  Крутова Наталия Александровна Платные услуги, иностранный язык 

12 54,9 154 1З 3Е Шлейнинг Анастасия Александровна Баранова Анастасия Сергеевна 

13 50,8 142 1А 2В Осадчая Наталья Васильевна  Смирнова Ольга Викторовна 

 

 

 

 

3 

14 52,2 146 2Б 3Ж Гурьева Ирина Васильевна Опевалова Светлана Сергеевна 

15 52,7 148 3Б 4Ж Щеглева Наталья Николаевна Капитонова Елена Алексеевна 

16 52,7 148 3Г  4Б Макарова Надежда Юрьевна Тюпина Иляна Андреевна 

17 51,8 145 1Е 3В Кузнецова Алёна Николаевна Брызгалова Светлана Александровна 

18 50,5 141 1Г 4Д Колотова Ольга Сергеевна Дьякова Светлана Александровна 

19 68,9  193 2Д 4А Евстюничева Елена Владимировна Чебоксарова Марина Ивановна  

20 54,3 152 2Е 3Д Васенина Марина Сергеевна  Лыскова Ирина Алексеевна 

21 51,2 143 1Б  4В Тихова Анна Викторовна Брагина Татьяна Николаевна 

21а   Логопед Лобанова Лариса Юрьевна 

 


